
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE  

SAO PAULO  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0108/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N. 0042/2021 

No dia 15/09/2021, as 09:30 horas, reuniram-se no(a) Av Eugênio Voltarei, n° 25 - Centro, Américo 
Brasiliense - SP, o pregoeiro, Senhor(a) DANIEL SPOLAOR, e a Equipe de Apoio, Senhores(as)  Amanda  Paula Ribeiro,  Mara 
Roberta  de Paula Souza Bernardo Muniz e Maria José de Oliveira Cavassani designados a atuar nos autos do processo 
0108/2021, n2. 0042/2021, para a sessão pública do Pregão Presencial em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e praticas dos demais atos de atribuição do Licitante, na 
seguinte conformidade: 

1 -  CREDENCIAMENTO 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

DIGI RAX COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA 

0 pregoeiro comunicou o final do credenciamento. 

Em seguida recebeu a(s) Declaração(bes) do(s) Licitante(s) que atende(nn) plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

2 -  REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 

pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles 

definidos no edital, e selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos pregos propostos, nos 

termos dos incisos VIII e IV do artigo 4° da Lei Federal n.g 10.520 de 17/07/2002. 

Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 

sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de oferta 

de lances ocorreu da seguinte forma: 

1- Contratação de empresa especializada para execução de serviços continuados com fornecimento de equipament 
(novos e sem uso anterior, lacrados na caixa original do equipamento), sob o regime de comodato para impressão de 
cópias em preto e colorida, incluindo fornecimento de  software  de controle de dispositivos e captura de contadores de 

impressão e cópia. Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças e componentes. 
Fornecimento de todos os suprimentos (originais do fabricante do equipamento), exceto papel para impressão, que serão 
instalados nos setores administrativos pertencentes a Prefeitura de Américo Brasiliense/SP 

Fase: PROPOSTAS 

DIGI RAX COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA 	 R$ 434.004,0000 	 0.0000% 

Fase: 1R Rodada de Lances 

Classificado 



Ma Roberta  cie  Paula Souza Bernardo Muniz Maria José de Oliveira Cavassani 

DIG  I RAX COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 419.900,0000 0,0000% 10:14:15 

Fase: Negociação 

DIGI RAX COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 419.900,0000 0,0000% 10:22:01 Melhor Oferta 

3- RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 1 - Contratação de empresa especializada para execução de serviços continuados com fornecimento de equipamentos (r 

e sem uso anterior, lacrados na caixa original do equipamento), sob o regime de comodato para impressão de cópias em preto 

colorida, incluindo fornecimento de  software  de controle de dispositivos e captura de contadores de impressão e cópia. 

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças e componentes. Fornecimento de todos os 

suprimentos (originais do fabricante do equipamento), exceto papel para impressão, que serão instalados nos setores 

administrativos pertencentes a Prefeitura de Américo Brasiliense/SP 

DIGI RAX COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 419.900,00/anual 12  Lugar  

R$ 34.991,66/mensal 

Habilitação 

Aberto o 22  Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de 

Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

Observação 

0 pregoeiro entrou em negociação com o licitante na tentativa de redução do prego ofertado, considerando o valor pago atualmente 3través do contrato 

vigente. 

No entanto, em razão do acréscimo na quantidade de impressoras em relação à licitação anterior para a atual e a alta do dólar para aquisições dos 

equipamentos e suprimentos, e considerando também que o prego negociado com a DIGIRAX de R$ 434.004,00 por R$ 419.900,00 se encontra abaixo da 

média anual estimada R$ 486.852,00, o pregoeiro declarou a empresa vencedora e encaminhará os autos para análise e adjudicação/homologação do Sr. 

Prefeito. 

A DIGIRAX deverá enviar a proposta atualizada através do  e-mail  licitacao@americobrasiliense.sp.gov.br  no prazo de 1 dia 60 a partir da sessão. 

Recurso 

Nada a constar. 

4- ASSINATURAS 

PARTICIPANTE REPRESENTANTE  AS5INATURA 

DIG!  RAX COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA 
ARI CAMPOS ROSA 

5- PREGOEIRO - EQUIPE D! AP010 

/  LP_  

DANIEL S)DQ. 0 

PREGOEIRO6 

Amara Paula Ribeiro 

2 


	Page 1
	Page 2

